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Milí farníci,  
člověk někdy dělá věci plánované a jindy 
neplánované. Ty neplánované jsou často 
spojeny s nějakou vyšší mocí, která změní 
naše úmysly. I když jsem minulý týden chtěl 
mít čas na dotažení úkolů, které mi již delší 
dobu visí na seznamu, přišly jiné, neoče-
kávané. A tak jsem musel například místo 
psaní nějakého pěkného duchovního 
úvodníku do Kobylístku řešit několik 
poruch, jejichž opravy nepočkaly. Namát-
kou: tekoucí bojler na ubytovně, nefunkční 
konvektomat v kuchyni a tři ucpané toalety 
(do jedné z nich prorostly kořeny buků 
v podloubí). Když o tom teď přemýšlím, tak 
si znova uvědomuji, kolik věcí využíváme 
a ani nám nedochází, jak je to fajn, že 
fungují. Bývá to tak v životě i jindy. Ve chvíli, 
kdy se cokoliv důležitého pokazí, přitahuje 
to naši pozornost. Dovedli bychom ale 
věnovat pozornost také tomu, co je 
správně? Tomu, co potřebujeme a máme to? 
Rád bych nám přál, abychom to dovedli. 
Žijeme ve vztazích, ve společnosti, v církvi. 
Jsme obklopeni mnoha výdobytky naší doby. 
Špatné věci si o pozornost říkají samy. Ty 
dobré jsou tak nějak potichu. Může to být 

kdokoliv z nás, kdo si něčeho zdánlivě 
samozřejmého všimne a poděkuje za to. Buď 
lidem okolo nás, nebo Bohu, který je tím 
největším mistrem péče o naše životy.

Václav Jiráček

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři, pří-
padně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz. 

Farní kancelář 
- hodiny kněze pro veřejnost

 pondělí 14.00–18.00 Vlastimil Vajďák
 středa 9.00–12.00 František Blaha
 pátek 9.00–12.00 Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně. 
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

Adventní duchovní obnova 9. 12.

Tato příležitost ke ztišení a modlitbě bude 
v sobotu 9. prosince a je otevřená pro 
každého. Obnovu povede Vlastík Vajďák. 
A tak jako v předcházejících letech bude 
obnova „na dvě kola“. Začneme v 8.30 
společnou modlitbou růžence, v 9.00 
a v 10.30 budou dvě zamyšlení k rozjímání. 
Po nich pak bude čas k adoraci a svátosti 
smíření. Ve 12 hod. bude společná mše 
svatá pro dopolední i odpolední účastníky. 
Odpoledne vše zopakujeme: ve 13 a 14.30 
promluvy, po nich adorace a příležitost ke 
svátosti smíření. V 16 hod. vše zakončíme 
opět růžencem. 
Tentokrát bude i díky vstřícnosti Františka 
Tichého a zejména jeho pomocnic 
z Přírodní školy nabídnuto hlídání dětí 
během dopoledního programu. Pokud 
by někdo z rodičů o tuto pomoc stál, 
napište prosím na můj e-mail, ať víme, kolik 
dětí máme očekávat. 
Dopolední a odpolední promluvy budou 
stejné. Zpovědnice pro osvěžení duše 
a farní sál pro povzbuzení těla budou stále 
otevřeny. 

František Blaha
fxblaha@sdb.cz

Úterky u Terky
Zveme všechny 14–26leté na listopadové 
akce Úterků u Terky.
7. 11. na nás čeká Velký úterek 
s tématem zpověď, který povede kněz 
Michal Hladík. 
Třetí úterý v měsíci, tedy 25. 11., se můžete 
těšit na Modlitební úterek – chvály, 
které doprovodí úterková kapela. Obojí 
zahájíme mší svatou v 18.30, program začne 
zhruba v 19.30 (Velký úterek ve farním sále, 
chvály v kostele).

Moc moc se těšíme na všechny nové tváře, 
přijďte se podívat a pozvěte kamarády! 
A moc rádi uvidíme staré známé.
Děkujeme za minulé akce – speciální dík 
Kačce Derflové za vedení říjnového Velkého 
úterku a podnětnou diskusi a děkujeme 
Majdě Hádkové za všechno úsilí a za sesta-
vení sboru a muzikantů pro Modlitební 
úterek. Moc si vašeho zapojení vážíme.
A dík vám všem účastníkům, kdo jste přišli. 
Pro vás tady jsme.
Za celý tým

Evelina Němečková

Literární večer 7. 11.
Milí přátelé duchovní literatury, srdečně 
vás zveme v úterý 7. 11. v 19.30 do farní 
knihovny na literární večer věnovaný fran-
tiškánské spiritualitě s hostem P. Šebesti-
ánem Pavlem Smrčinou, knězem a fran-
tiškánem. Tentokrát nad dvěma knihami: 
Kvítky svatého Františka a nad knižním 
rozhovorem Františkánskej živel – Jak žít 
z Boha a dávat lidem, který s P. Šebestiánem 
vedl Ondřej Havlíček.
Kvítky svatého Františka jsou sbírkou 
krátkých příběhů s duchovní pointou ze 
života světce a jeho druhů. Přístupným 
způsobem a v novém překladu Kateřiny 
Lachmanové kniha přibližuje ctnosti 
a duchovní moudrost sv. Františka. 
V knize Františkánskej živel – Jak žít 
z Boha a dávat lidem P. Šebestián vzpo-
míná na své dětství a dospívání, zkušenosti 
z vojny i studií teologie, ale také na kněžská 
působiště. Odkrývá své úspěchy v práci 
s lidmi na okraji společnosti nebo při 
vedení velkých farností, ale také vlastní 
chyby, z nichž některé vedly málem k jeho 
vyloučení z řádu. Životní příběh Šebestiána 
Smrčiny je v knížce prokládán přirozeně 
navazujícími úvahami o Bohu, víře, životě, 
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vztazích nebo církvi. Provokativní otázky 
novináře Ondřeje Havlíčka vedou k detai-
lnímu vysvětlování myšlenek, názorů 
a přesnému formulování představy 
o křesťanském postoji ve světě, kde „život je 
Dostojevskej“, ale „Bůh je jednoduchej“.
Připomínáme, že všechny knihy z již 
proběhlých literárních večerů jsou k zapůj-
čení ve farní knihovně.

Marián a Mirka Kročkovi

Seminář Desatero v životě se blíží
V novém roce budeme opět pokračovat 
v našich Seminářích života. Letošní téma je: 
Desatero v životě. Seminář bude zaměřen 
na praktické prožívání Desatera. Setkávat 
se budeme pravidelně ve čtvrtek 
v 19.15–21.15 hod. Součástí setkání bude 
modlitba, přednáška, sdílení ve skupinkách 
a cvičení na další týden. První setkání je 
11. 1. 2024, závěrečné agapé 21. 3. 2024. 
Součástí je také víkendový výjezd 
24.–25. 2. 2024. Přihlašovat se můžete už 
nyní přes web farnosti:
 www.terezicka.cz/desatero-v-zivote
Zváni jsou jak ti, kteří se účastnili loňského 
semináře, tak noví zájemci.
Za realizační tým

Radek Gottwald, Kateřina Jelínková, 
Radek Pavelka, Tomáš Redlich, 
Lída Rybecká, František Blaha

Drakiáda 12. 11.
Pokud to situace dovolí, rádi bychom se 
i letos sešli na tradiční farní drakiádě, která 
se bude konat v neděli 12. 11. od 14.30 do 
cca 17 hodin na Velké Skále. Přijďte si 
společně zaběhat, něco si zahrát a pro děti 
se určitě najde i něco sladkého. 

Altmanovi

Klub přátel historie 12. 11.

Zimní semestr Klubu přátel historie začne 
v neděli 12. 11. Setkáme se farním sále ve 
14.30 hod. Na  programu je přednáška 
s tématem: Poslední cesta osobností 
našich dějin. Obsahové zaměření je 
příznačné pro dušičkové období, které 
v tomto čase prožíváme. U několika 
význačných historických  osob si připo-
meneme nejenom jejich roli v českých ději-
nách, ale zároveň i jejich odchod z pozem-
ského života. 

Jiří Janák

Pozvánka na brigády

Milí přátelé, milé rodinky. S podzimem 
a předvánočním časem přicházím s prosbou 
a pozváním k nadcházejícím brigádám:
18. 11. 
 hrabání listí ve Zdicích;
2. 12. 
 hrabání listí v Kobylisích od 9 hodin;
16. 12. 
 předvánoční úklid kostela
 a kostelních prostor od 9 hodin. 
Pokud můžete do Zdic, tak se mi prosím 
přihlaste předem. 
Jinak se na vás zejména 16. prosince moc 
těším. Když nás bude hodně, půjde práce 
rychle od ruky a budeme moci prožít 
Vánoce v čistém kostele. Už teď děkuji. 

František Blaha
fxblaha@sdb.cz
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Pěší pouť na Levý Hradec 
a do Drast 17. 11.
Zveme všechny, kteří rádi konají pěší poutě, 
na putování o státním svátku v Den boje za 
svobodu a demokracii a Mezinárodní den 
studentstva 17. listopadu. 
Předpokládaný itinerář:
8.00 
 kostel sv. Terezičky 
 [0,0 km od startu / 19,4 km do cíle]
8.40 
 zastávka Čimice [2,9 km / 16,5 km] 
 (Bus z Kobylis 152 v 8.18 nebo 145 

v 8.10) přes Čimické údolí
9.30 
 Vyhlídka Zámky [5,7 km / 13,7 km] 
10.00 
 Přívoz Klecánky–Roztoky 
 [8,3 km / 11,1 km] 
 (Bus z Kobylis 371 do Klecánek jede 

v 8.00, pak až v 10.00) po Cyrilometo-
dějské stezce Via Czechia

11.00 
Levý Hradec, kostel sv. Klimenta
[11,1 km / 8,3 km] zde se pokusíme 
zajistit krátkou prohlídku kostela 
a poobědvat z vlastních zásob (Bus 
340 z Dejvické 17. 11. nejezdí!, v 10.17 
je možné jet vlakem z Holešovic směr 
Kralupy do zastávky Roztoky-Žalov 
a vystoupat 1 km na Levý Hradec).

12.00 
 vlaková zastávka Roztoky-Žalov
 [12,0 km / 7,4 km] (vlakem z Holešovic 

v 11.17 nebo 11.47)
12.30 
 Lávka v Řeži [14,2 km / 5,2 km] 

(vlakem z Holešovic v 11.47 do 
zastávky Řež)

14.00 
Drasty, klášter bosých karmelitek
[19,4 km / 0,0 km] (bus 374 v 13.30 
z Kobylis do Drast)

14.30 
mše svatá v provizorně upraveném 
prostoru sýpky

15.15 
prohlídka nově budovaného kláštera 
bosých karmelitek

16.16 (nebo 17.16) 
odjezd autobusu 374 do Kobylis.  

Můžete se tedy podle navrženého itineráře 
přidat po cestě nebo přijet až na mši svatou 
a následnou prohlídku. 
Trasu si můžete prohlédnout na 
 www.mapy.cz/s/bokojaboda
Budeme rádi, když nám dopředu dáte vědět, 
že budete putovat, zejména pokud se 
chcete přidat po cestě.

Věrka Novotná, František Blaha 
vera.novotna@seznam.cz

fxblaha@sdb.cz; 604 365 458

Listopadová nedělní oratoř 19. 11.
V neděli 19. listopadu vás zveme do oratoře 
Dona Boska. V tento podzimní den si 
mohou děti i dospělí zahrát ping-pong, 
fotbal, volejbal, basketbal, přehazovanou, 
hokejbal nebo malovat křídami na chodník. 
Pokud nebudete chtít sportovat, můžete 
s námi tvořit zajímavé výrobky, které 
bychom pak rádi prodali na farních advent-
ních trzích.
Začátek oratoře je naplánován na 14.00. 
V závěru nedělní oratoře, což je kolem 
17 hod., si vyslechneme tradiční slůvko 
Dona Boska a pomodlíme se.
Ty z vás, kteří se umí nebo chtějí naučit 
modlit růženec, zveme ve 13.30 do kostela, 
kde se společně pomodlíme růženec za 
ukončení válek ve světě. Cokoliv k občer-
stvení je vítáno, pití bude zajištěno.

Srdečně zve tým nedělních rodinných oratoří

Pražská kavárna ve sklípku 
19. 11.
Zveme ty, kteří by rádi v duchu 
synodální cesty diskutovali 
o aktuálních tématech církve 
a společnosti. V naší farnosti se 
daří velice dobře podchycovat 
"lokální" témata (věci, které 
můžeme měnit). Večery ve sklípku 
mají podpořit sdílení názorů 
a vzájemné rozšíření obzorů 
ohledně témat, která přesahují 
naši farnost. První setkání zamýš-
leného cyklu se uskuteční v neděli 
19. 11. v 19.30 ve farním sklípku 
(vchod přes kuchyňku).

Michal Dobíšek 
michal.dobisek@gmail.com

Cyklus přednášek 
"Sůl země” 
26. 11.

Jak se změní život po oznámení 
diagnózy těžké choroby? Co to udělá 
s člověkem a jeho okolím a jak by s ním 
mělo komunikovat? 
Jakou inspiraci obsahují biblické texty pro 
tuto závažnou životní situaci?
Může tato situace přinést i něco kladného? 
Dá se vlastně "orat s čertem"? 
Jaký vliv na průběh chronické choroby má 
naše vlastní obranyschopnost a co my sami 
můžeme přidat ke své léčbě?
To nám v dalším pokračování cyklu “Sůl 
země” 26. 11. v 10.45 ve farní knihovně poví 
hematolog MUDr. Petr Pavlíček.

Cyril Mucha

Arcidiecézní setkání mládeže 
25. 11. u nás!

Dne 25. 11. se v našich prostorách bude 
konat arcidiecézní setkání mládeže. Všichni 
mladí jsou srdečně zváni.
Prosíme také o napečení a přinesení 
buchet, případně čehokoliv na zub. Buchty 
je možné přinést již v pátek odpoledne na 
recepci. Děkujeme.

Václav Jiráček
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Sledovat nás můžete na facebookových 
stránkách kapely.
Výjimku v repertoáru tvoří již tradiční 
vystoupení před adventem. V něm Consort 
předvede skladby i novější, ať už barokní 
roráty,  nebo známější či méně známé 
lidové koledy. 
Kapela je to veselá, s oblibou předkládáme 
posluchačům hudební hádanky, tedy 
melodie, které žily v průběhu staletí svým 
životem, kdy se měnil jejich text, prostředí, 
v němž zněly, a především jejich účel.
Přijďte si nás poslechnout v pátek 1. 12. 
v 19.30 hod. do kostela sv. Terezie!

Martin Pospíšil za Consort Helveticus.
www.facebook.com/consorthelveticus

Pozvání na zasvěcení 2. 12.
Milí kobyliští farníci,
v sobotu dne 2. prosince 2023 přijmu 
v kostele sv. Terezie z Lisieux při mši svaté ve 
12.30 z rukou otce biskupa Zdenka Wasser-
bauera panenské zasvěcení a slavnostně se 
zasnoubím s Ježíšem Kristem podle staro-
bylého obřadu Ordo consecrationis virginum. 
Srdečně vás zvu k účasti na tomto obřadu 
a prosím o vaši modlitbu.

Petra Štěpančíková

Stav zasvěcených panen (Ordo virginum) je 
zakotven v Kodexu kanonického práva kán. 
604, který jej charakterizuje jako "stav 
panen, které vyjádřily posvátné předsevzetí 
důsledněji následovat Krista a zasnoubily se 
Kristu, Božímu Synu a oddaly se službě 
církve". Biskup od nich veřejným a slavnost-
ním liturgickým obřadem přijímá věčné sliby 
a zasvěcuje je Bohu. Zasvěcené panny se 
stávají znamením lásky církve ke Kristu, 
eschatologickým obrazem nebeské Nevěsty 

a budoucího života v Božím království.
Na rozdíl od řeholních řádů a sekulárních 
institutů nemá ordo virginum pevná pravidla 
ani strukturu společenství. Zasvěcená panna 
nevstupuje do žádného nového společenství, 
její komunitou je diecéze a představeným 
biskup. Žije ve světě, aniž by "byla ze světa". 
Je to žena zasvěcená Bohu jako snoubenka 
Kristova ve službách církve. Zasvěcené 
panny mají svá zaměstnání, živí se vlastní 
prací a působí podle svých osobních 
charismat a nadání. U nás jsou mezi nimi 
např. psycholožky, lékařky, maminka v SOS 
vesničce nebo dočasná pěstounka, 
nemocniční kaplanka, sociální pracovnice, 
pedagožky, vědkyně aj. Jejich úkolem je také 
modlit se za potřeby své diecéze, sloužit 
druhým, zejména potřebným a lidem na 
okraji, jak je také v poslední době vybízejí 
papežové.  

Živý růženec 20. 11.

Modlitební setkání Živého růžence bude 
v pondělí 20. 11., 4. 12., 15. 1., 12. 2., 11. 3. 
Scházíme se vždy v 19.15 v hovorně 
u kostela.

Ludmila Růžičková

Nikdy tě neopustím – večer chval 
20. 11.
Mottem listopadového večera chval se 
skupinou Kairos bude: „Vždyť Bůh řekl: 
Nikdy tě neopustím a nikdy se tě nezřeknu“ 
(Žid 13,5). Sejdeme se v pondělí 
20. listopadu po večerní mši, zhruba 
v 19.20.  Kromě písní v doprovodu kytar, 
kláves nebo flétny se můžete těšit na rozjí-
mání společného čtení z Písma, na modlitbu 
chval, díků a proseb i chvíli ticha. Přítomen 
bude také P. František Blaha, a tak bude 
možné přistoupit ke svátosti smíření. 
K dispozici bude i přímluvná modlitba 
s laikem. Zveme Vás všechny prožít radost 
z Boží lásky a věrnosti.

Za kapelu Kairos Markéta Růžičková

Předvánoční prodej nakladatelství 
Portál 26. 11.
Přijďte v neděli Krista Krále 26. listopadu od 
9.45 do 12.00 hod. na předvánoční prodej 
titulů nakladatelství Portál do sálu pod 
kostelem. V nabídce budou novinky i osvěd-
čené hity, dětské knihy i duchovní tématika. 
Vše s mimořádnou slevou 20 %, platba 
kartou samozřejmostí.

Tomáš Večerka

Červená středa 29. 11.

Letošní rok si budeme v naší farnosti již 
potřetí připomínat křesťany pronásle-
dované pro svou víru a budeme rádi, když 
se dle svých možností zapojíte i vy.
A co se letos u Terezičky chystá? Od neděle 
26. listopadu bude na hlavních dveřích do 
kostela pověšena plachta s nápisem Červená 
středa, abychom přitáhli pozornost okolo-
jdoucích, kteří – jak doufáme – si informace 
o této akci na internetu sami vyhledají. 
V samotnou středu 29. listopadu: 
- před večerní mší sv. se pomodlíme za 

pronásledované křesťany bolestný 
růženec 

- následovat bude jako obvykle mše sv., 
která bude obětovaná na stejný úmysl 

- od 19.15 se v kostele za pronásledované 
křesťany ještě pomodlíme nešpory, 
které budou upraveny speciálně pro tuto 
příležitost (tj. nebudou shodné s texty 
příslušného dne z breviáře) Text bude 
k dispozici v kostele.

Závěrem bychom chtěli všechny farníky 
poprosit, aby 29. listopadu veškeré své 
modlitby, práce, utrpení a radosti obětovali 
právě za pronásledované křesťany. Děkujeme.
Více informací o Červené středě naleznete zde:
 www.cervenastreda.cz

Lucie Šmídová a František Blaha

Vystoupení skupiny Consort 
Helveticus 1. 12. 
Naše kapela je amatérským sdružením 
vzešlým z projektu oživené historie 
Švýcarské pěchoty, která se zabývá 
obdobím konce XV. století. Hudební záběr 
ale máme mnohem širší. Hrajeme převážně 
melodie a písně pocházející z různých dob, 
od raného středověku až po renesanci. 
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Adventní trhy 
3.–10. 12.
Milí farníci, čas opět pokročil a je potřeba 
znova připomenout nastávající adventní 
trhy. Začne to v neděli 3. 12. Po každé mši 
sv., tedy i večerní, budou  k dispozici 
prostory recepce k vašim nákupům 
dárečků. Rovněž 9. a 10. 12. po celý den. 
Účelem letošní akce jsou opravy a nákup 
vybavení pro vnitřní prostory Salesián-
ského střediska mládeže.
Letos se opět můžete těšit na obvyklé zboží: 
mýdla, svíčky, patchworkové výrobky, 
ubrusy, tašky, polštáře, kosmetické taštičky, 
nově i mikulášské punčochy. Bude i cukroví, 
perníčky, keramické výrobky, korálky, 
obrazy, háčkované panenky (a ty jsou 
překrásné!), oblečení pro děti a dospělé.
Budu se snažit i o nové výrobky, např. 
skleněné andělíčky vypracované stylem 
tiffany a další překvapení. Sdílím krásnou 
myšlenku: aby z adventních trhů měli 
radost ti, kteří je připravují, i ti, kteří si 
přijdou něco koupit. Takže věřím, že radost 
bude oboustranně veliká.
Ještě prosím prodejce, kteří se mi dosud 
neozvali, aby mi potvrdili svoji účast.
Přeji krásné podzimní dny.

Maruška Mátlová
608971263

marie.matlova@tiscali .cz

Benefice s Ondřejem Vrabcem 
12. 12.
Milí přátelé, srdečně vás zveme na vánoční 
benefiční koncert Ondřeje Vrabce a Smyč-
cového kvarteta českých filharmoniků. 
Koncert proběhne v kostele sv. Terezie 
v Praze-Kobylisích v úterý 12. prosince 
v 19.45 hod. 

Účastníci benefice zakoupením vstupenek 
podpoří činnost s dětmi a mládeží v Salesi-
ánském středisku mládeže. Podpora popu-
tuje i k dětem ze sociálně slabých rodin, 
které potřebují slevy na kroužky, 
doučování, tábory a na další zájmové 
činnosti. 
Na benefičním koncertě se představí jako 
sólohornista Ondřej Vrabec a Smyčcové 
kvarteto českých filharmoniků. Společně 
s těmito skvělými hudebníky můžete prožít 
nezapomenutelný předvánoční večer plný 
krásných melodií od W. A. Mozarta, F. Schu-
berta, A. Dvořáka, K. Hoffmeistera ad. 
Ondřej Vrabec je nevšední osobností české 
hudební scény. Po více než čtvrtstoletí 
úspěšně rozvíjí uměleckou dráhu jako 
oceňovaný dirigent, ostřílený sólohornista 
České filharmonie, vyhledávaný komorní 
hráč, respektovaný pedagog hlavního oboru 
na Akademii múzických umění v Praze 
a nově též jako šéfdirigent Karlovarského 
symfonického orchestru.
Smyčcové kvarteto českých filharmoniků 
bylo založeno v roce 1992 a tvoří jej 
hudebníci České filharmonie. Magdalena 
Mašláňová, Milan Vavřínek – housle, Jan 
Šimon – viola, Josef Špaček – violoncello. Od 
svého vzniku kvarteto uskutečnilo řadu 
úspěšných koncertů doma i v zahraničí a je 
pravidelně zváno do Japonska. 
Benefiční koncert podporuje MČ Praha 8.  
Děkujeme!
Prodej vstupenek probíhá na recepci Salesi-
ánského střediska mládeže ve všední dny. 
Rezervace je možná na e-mail: 
 spackova@sdb.cz; další informace: 
 www.strediskokobylisy.cz/benefice

Eva Špačková
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Ekumenická bohoslužba u Terezičky 
19. 1. 
Již více než sto let se v termínu od 18. do 
25. ledna koná v katolické církvi a dalších 
křesťanských církvích Týden modliteb za 
jednotu křesťanů. Je to příležitost 
k setkáním, společným modlitbám 
a rozhovorům křesťanů z různých církví 
a společenství. V naší farnosti se při 
organizování společných ekumenických 
bohoslužeb v rámci lednového týdne modli-
teb pravidelně střídáme se sborem Českob-
ratrské církve evangelické při kostele 
U Jákobova žebříku a zveme k účasti 
duchovní a členy dalších církví z blízkého 
okolí. V roce 2024 je na řadě naše farnost, 
kde se bude konat společná ekumenická 
bohoslužba v pátek 19. ledna 2024 v 18.30 
hodin. (Nebude tedy obvyklá mše svatá.) 
Poté bude prostor pro setkání a rozhovory 
ve farním sále. 
Na přípravě textů pro Týden modliteb za 
jednotu křesťanů se vždy podílí skupina 
křesťanů z některého místa. Poté je mate-
riál dopracován ve spolupráci s Komisí pro 
víru a řád Světové rady církví a vatikán-
ským Dikasteriem pro podporu jednoty 
křesťanů. Překlady a distribuci textů 
v jednotlivých zemích organizuje 
Ekumenická rada církví ve spolupráci 
s Biskupskou konferencí. Pro rok 2024 
připravila materiály skupina křesťanů ze 
západoafrické země Burkina Faso ve spolu-
práci s místní katolickou komunitou 
Chemin Neuf. Zvolené téma je biblickým 
veršem z Lukášova evangelia: „Miluj Hospo-
dina, Boha svého… a bližního svého jako 
sám sebe“ (Lk 10, 27).
Srdečně jsou zváni všichni, zvlášť ti, 
kterým leží na srdci jednota křesťanů. 
Vítáni jsou dobrovolníci ochotní pomoci 
s přípravou setkání.

Martin Vaňáč, vanac@etf.cuni.cz 

Mamky sobě 7. 12. 

Milé maminky, jste srdečně zvány na 
prosincové setkání, které proběhne 7. 12. 
od 9.30 do 11 hodin v katechetické 
a dětské místnosti. V prosinci nás čeká 
adventní zastavení s kávou, občerstvením, 
hudbou a případně návštěvou adventních 
trhů na recepci.!

Lída Pavlíčková

Festum Salesianum
Farní ples 20. 1.
Milí farníci, rádi bychom vás pozvali na 
tradiční farní ples, který se bude konat 
v sobotu 20. ledna 2024 v KD Ládví. 
Přípravy jsou již v plném proudu, a tak se 
můžete těšit na živou hudbu, zábavné 
aktivity, setkání se známými, tanec a další, 
a to vše bude zahaleno pláštěm antiky.
Předprodej lístků za výhodnější cenu začne 
3. 12. a lístky lze pořídit na agapé, na 
recepci a též online.
Nakonec máme prosbu ohledně tomboly. 
Minulé roky jste přinášeli skvělé ceny, 
a podíleli se tak na chodu plesu. Chtěli 
bychom vás opět požádat, zda byste mohli 
přispět a přinést něco, co udělá výhercům 
radost. Kdo by si nevěděl rady, neváhejte 
kontaktovat Daniela Blažka na mailu
 daniel.blazek42@gmail.com. 
Předem děkujeme a těšíme se na ples!

Za přípravný tým Vojta Semerád, 
v.semerad@gmail.com
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Karneval 28. 1. 

Milé děti a rodiče, srdečně vás zveme na 
karneval, který se uskuteční v neděli 
28. 1. 2024 od 14 do 17 hodin. Bude se konat 
v prostorách oratoře (tělocvična, klub 
Vrtule, horolezecká stěna). Tématem bude 
LES. Můžete se těšit na soutěžní disciplíny, 
hudbu, tanec, občerstvení a další radovánky. 
My se zase těšíme na vás a vaše masky. 
Pokud přijdete v tematickém převleku jako 
celá rodina, budete se moci účastnit soutěže 
o nejlepší rodinnou masku. 

Za karnevalový tým Lída, Zuzka, 
Klaudi a Vlaďka

Pozvání Centra pro rodinu
Dopolední semináře pro rodiče 
s hlídáním dětí 
7. 11. 
 Pět jazyků lásky (lektorky Marie 

Macounová, Eva Špinarová)
14. 11. 
 Háčkovaná vánoční ozdoba (lektorka 

Anna Lamač Petráková)
21. 11. 
 Adventní kalendáře (lektorka Eva 

Klimánková)
28. 11. 
 Keramický květináč (lektorka Marie 

Muchová)
5. 12. 
 Mikulášské dopoledne

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně semi-
nářů. Setkání proběhnou v klubovnách 
U Hrocha (vzdělávací semináře) a v kera-
mické dílně (keramický květináč), vždy od 
9.30 do 11.30. Zájemce prosíme o přihlášení 
na tel.: 777 182 712 nebo na 
 eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková

Večerní seminář pro rodiče: „Kdy děti 
potřebují mámu a kdy tátu“
Čtvrtek 23. 11. od 18.30, klubovna U Hrocha

Všichni dobře víme, že děti ke svému 
zdárnému vývoji potřebují oba rodiče. 
Přesto jsou v životě období, kdy do popředí 
vystupuje jen jeden z rodičů a druhý pouze 
z pozadí podporuje. Budeme společně 
diskutovat o tom:
• proč většina mužů není nadšena 

z novorozence a těší se na to, až bude 
hrát s dětmi fotbal

• proč se kluci začnou mámě svěřovat
• proč se s dcerou mámy nesnesou 

v kuchyni
• proč má táta obdivovat dceru, když 

odchází do tanečních
• co se děje, když vychovává jen jeden
• kdo nám může pomoci, když druhý 

chybí

Lektorka: Ing. Marie Macounová, Rodinné 
centrum Praha
Příspěvek: 150 Kč

Zájemce prosíme o přihlášení na 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, 
tel.: 733 143 069

Svatomartinský průvod 8. 11.
Srdečně zveme rodiče s malými dětmi na 
Svatomartinský průvod. Sejdeme se v 17.30 
u hlavního vchodu Salesiánského centra 
(před recepcí). S rozsvícenými lampiony 
(světélky) se vydáme průvodem (cca 600 m) 
až k prostranství před farním sálem, kde 
bude následovat krátký program 
o sv. Martinovi. Následovat bude svatomar-
tinské tvoření ve farním sále a také drobné 
venkovní aktivity a fotokoutek. Na všechny 
pak čeká teplý svatomartinský nealko punč 
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a opékání špekáčků u ohně (k dispozici 
bude chléb, kečup, hořčice; špekáčky si 
přineste sami, případně je možné je zakou-
pit na místě).
S sebou: lampion nebo jiné světélko, špeká-
ček na opékání. Vstup je volný, není potřeba 
se hlásit. 

Tvoření adventních věnců 2. 12.
Tradiční tvoření adventních věnců 
proběhne v sobotu 2. 12. od 9 do 
12 hodin ve farním sále. Veškerý 
potřebný materiál na věnce (větve, slaměné 
korpusy, dekorace, svíčky) bude k dispozici. 
V průběhu akce bude možnost nechat si 
věnec požehnat. Souběžně s tvořením 
věnců se uskuteční adventní tvoření pro 
děti. Cena za seminář se odvíjí od množství 
spotřebovaného materiálu. Na seminář je 
potřeba se předem přihlásit a objednat se 
na konkrétní hodinu. 

Kontakt: 
 blanka.malcova@strediskokobylisy.cz,
 tel.: 733 143 069 

Blanka Malcová

První kobyliský Blešák 
dospěláckého oblečení
Provětrejte skříně a přijďte si pořídit nové 
kousky do vašeho šatníku. Udělejte radost 
sobě i planetě a přispějte na dobrou věc! 
Výtěžek z akce poputuje na činnost Úterků 
u Terky. 
Kdy? 9.–12.11. 2023. Kde? V předsálí Salesi-
ánského divadla. Více info na letáčku, na 
FB události nebo u Kateřiny na 
 k.derflova@seznam.cz

Kateřina Derflová 

V dnešním čísle vám přinášíme druhý díl 
z výstupů našich farních skupinek. Pro 
úplnost připomínáme, že se naše farnost do 
procesu synody zapojila od října 2021 do 
března 2022. Při společném rozlišování 
jsme vycházeli ze zadaných otázek, např.:
Jak k nám Bůh promlouvá hlasy, které často 
ignorujeme? Jak se naslouchá laikům, zvláště 
ženám a mladým lidem? Co usnadňuje nebo 
ztěžuje naše naslouchání? Jak dobře naslou-
cháme těm, kdo žijí na okraji společnosti? 

Je potřeba naslouchat Bohu a lidem.
Bohu můžeme naslouchat i skrze to, co nám 
chce sdělit prostřednictvím druhých lidí. 
Často nám však brání naše zahleděnost do 
sebe, různé bariéry či přesvědčení, že to my 
jsme ti pravověrní. 
K naslouchání potřebujeme odejít ze své 
rutiny, oprostit se od sebe sama a vnímat 
druhého s jeho potřebami. Naslouchání je 
postoj, rozhodnutí dívat se na druhého jako 
na Božího člověka. Naslouchat lidem 
znamená být jim nablízku, mít společný 
příběh, kráčet s nimi kus cesty. Skutečné 
naslouchání srdcem pomáhá k přijetí 
druhého. Umožňuje nám vidět druhé oprav-
dově – jako své bližní. 
Naslouchat je velmi těžké, v české kultuře 
na to nejsme moc zvyklí a připravení. Každý 
jeden bychom se proto v naslouchání měli 
cvičit, vzdělávat se v oblastech, kde máme 
předsudky, a především chovat jeden 
k druhému úctu. Naslouchání přináší 
radost skrze službu, kterou tím 
prokazujeme. Máme pocit, že v tuto chvíli 
dlužíme naslouchání především následují-
cím skupinám:

1. Ženy v církvi
„Jak dnes a tady žít jako muži a ženy, kteří 
jsou společně stvořeni jako obraz Boží?“

Ženy jsou v církvi tak trochu neviditelné. 
Jejich službě se nepřipisuje potřebná důleži-
tost, vnímá se „jen“ jako činnost podpůrná 
(např. připravit jídlo, uklidit atd.). Ženy se 
nezapojují, i když mají příležitosti, 
schopnosti a kompetence, a muži občas 
rozhodují a řídí, i když jsou jejich 
schopnosti a kompetence limitované. Je to 
stereotyp, ale možná to není ten správný 
obraz, ke kterému jsme byli stvořeni.
Ženy také často vnímáme jako homogenní 
skupinu, pečující a sloužící, a nevnímáme 
jejich individuální dary. Připravujeme se tak 
o dary poloviny církve! Velké bohatství 
představují zasvěcené ženy. Mohli bychom 
čerpat z jejich modlitby, ztišení, setkání, 
mohou být učitelkami pro náš život. 
Potřebné jsou též skupiny, kde se mohou 
osobně setkávat mamky s dětmi. Jejich 
společenství ukazuje konkrétní způsob, jak 
přes naše nedokonalosti můžeme 
nabídnout lásku a dobro konkrétní osobě 
(mamince). Z jejich společenství čerpají 
všichni, dospělí i děti.
V rámci naší farnosti bychom mohli udělat 
ženám větší prostor v liturgii. Je důležité, 
aby byly ženy vidět. Bylo by též vhodné, aby 
oslovování „bratři a sestry“ vs. „bratři“ při 

Téma: Naslouchání
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liturgickém čtení bylo závazně dáno. 
V rámci aktivit farnosti by bylo hezké 
vytvořit i prostor pro ženy, které 
z jakýchkoli důvodů nejsou matkami nebo 
manželkami. Do jakékoliv změny se budou 
muset aktivně zapojit i muži. Ženy budou 
mít přirozený strach se zapojit, neboť na to 
nejsou zvyklé. Budou muset pocítit, že 
jejich účast je skutečně chtěná a přijímaná.

V příštím čísle Kobylístku si budete moci 
přečíst pokračování syntézy z výstupů na 
téma Naslouchání. Konkrétně půjde o tyto 
části: 2. Lidé na okraji církve, 3. Rozvedení 
znovu sezdaní, 4. Mladí lidé.
Celý text syntézy z farních skupinek včetně 
statistických údajů najdete na stránkách 
naší farnosti: 
 www.terezicka.cz/synodalita-v-nasi-farnosti

Z výstupů farních synodálních skupinek 
připravili: Jana Polášková, Anna Gelety 
a Michal Dobíšek

Zveme ty, kteří by rádi v duchu syno-
dální cesty diskutovali o aktuálních 
tématech církve a společnosti. V naší 
farnosti se daří velice dobře podchycovat 
"lokální" témata (věci, které můžeme 
měnit). Večery ve sklípku mají podpořit 
sdílení názorů a vzájemné rozšíření obzorů 
ohledně témat, která přesahují naši farnost. 
První setkání zamýšleného cyklu se usku-
teční v neděli 19. 11. v 19.30 ve farním 
sklípku (vchod přes kuchyňku).

Michal Dobíšek michal.dobisek@gmail.com

Milí farníci, rád bych opět napsal pár řádků 
komentáře k výstupům synodálních skupi-
nek, podobně jako v minulém čísle 
Kobylístku. K minulému textu mi mailem 
dorazila jedna reakce, několik jsem dostal 
také v osobních rozhovorech. Jednu bych 
rád na tomto místě zmínil a trochu rozvi-
nul. Dotyčný mi říkal něco ve smyslu “Zde 
v Kobylisích to je dobré, vy salesiáni to 
dobře vedete”. Pochvala samozřejmě 
potěší, ale kvůli tomu to nepíšu. V církvi, 
stejně jako všude jinde, hodnotíme 
a porovnáváme. Je možné, že salesiánská 
spiritualita a způsob vedení se někomu líbí, 
nachází na něm svá pozitiva. Práce salesi-
ánů a vedení naší farnosti ale je nebo by 
mělo být jen jedním prvkem mozaiky. 
Ostatními prvky je to, co do společného 
přinášejí všichni věřící. 

Výstup synodálních skupinek se věnuje 
tématu žen v církvi. Přemýšlím o tom, jak to 
máme u nás v Kobylisích. Myslím, že je 
vhodné na tomto místě poděkovat a vyjádřit 
pochvalu. Mám za to, že žen, které u nás na 
sebe berou zodpovědnost za vedení 
a rozhodování, ale také například v liturgii 
není málo. Pokud si například projdeme 
webové stránky terezicka.cz a strediskoko-
bylisy.cz, nalezneme příklady mnoha služeb, 
které v Salesiánském centru vykonávají. 
Jsou to role spojené například s  financemi, 
vedením programů, službou v rámci litur-
gie. Rád bych na tomto místě poděkoval. 
Církev je v mnoha ohledech vedena muži, 
a jak jsem psal, ne vše jde jednoduše 
změnit. Drobné kroky jsou ale možné taky 
díky těm ženám, které na sebe jsou ochotny 
vzít službu. Tedy díky za to.

Václav Jiráček, jiracek@sdb.cz

Pár slov ředitele komunity salesiánů k výstupům 
synodálních skupin

Ve čtvrtek 28. 9. po krátké modlitbě Míši 
Pávové vyrazilo přes dvacet odvážných dětí 
bez rodičů na pouť od sv. Terezky na Prosek. 
Doprovázel nás samotný kníže Václav, velmi 
šikovný Albert Fiala, v krásném plášti od 
Katky Klimešové.
Po cestě se děti věnovaly různým sportovním 
disciplínám, při kterých (a nejen při nich) byla 
velmi nápomocná Magda Klimešová. Kolem 
poledne jsme společně se sv. Václavem 
připutovali na Prosek, kde jsme se přivítali 
s místním laskavým panem farářem. Ten nám 
otevřel kostel a poskytl na odpoledne 
zahradu. Tak jsme se mohli setkat s Pánem 
přímo během bohoslužby v Božím slově, při 
kázání Radka, v Eucharistii, ve společenství 
s dalšími přítomnými. Po mši sv. zahráli 
Damián Hudi, Honza Kos a Tomáš Fiala 
krátký příběh ze života sv. Václava, o kterém 
vypráví anglická vánoční koleda. Všichni tři 
kluci měli skvělé nápady, jak koledu divákům 
přiblížit, aby vynikla dobrotivost knížete 
k chudému sedláčkovi, ale i k pážeti 
samotnému a při tom všem se stal zázrak. 

Díky za vypůjčené kostýmy i rekvizity.
Následoval oběd z vlastních zásob ve stínu 
stromů na zahradě a siesta, při které se děti 
díky ochotnému týmu katechetů seznámily 
více jak se sv. Ludmilou, tak sv. Václavem, ale 
i třeba s českými dějinami, hlaholicí, 
s Palladiem země české, s výzbrojí Ducha 
Svatého.
Na zpáteční cestě jsme navštívili krásné 
sportovně herní hřiště na Střížkově, kde měly 
děti volný čas už jen pro sebe.
Za koordinaci, rady, pomoc při přípravě, za 
domluvu místa, cesty, dopravu, za hudební 
doprovod i s ukulele, uvazování slackline aj. 
patří velké díky salesiánům Františku 
a Radkovi, salesiánkám Lídě a Zdeňce.
Díky všem, kdo jste na pouť mysleli ve svých 
modlitbách. Za organizační  tým katechetů 

Markéta Kvičerová

P.S. A já moc děkuji Markétě a Katce 
Klimešové za to, že se poutě ujaly a velmi 
dobře ji zorganizovaly. F. Blaha 

Putování se sv. Václavem za Pánem Ježíšem
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Rád se vracím k jubilejní oslavě sv. Terezičky 
(letos 150 let od jejího narození a 100 let od 
blahořečení). Hospodin nám 1. října dopřál 
excelentní počasí a díky všem, kdo se nasa-
dili a zapojili, jsme mohli prožít opravdu 
nádherný farní den. Jsem rád, že přijal 
pozvání otec arcibiskup, za jeho povzbu-
divou homilii i ochotu jít do debaty na 
otázky, se kterými byl seznámen dopředu, 
i na ty, které se vynořily z pléna. Bylo by mi 
líto, kdyby v duchu Václavova úvodníku to 
všechno přehlušilo následné mediální 
napětí kolem některých výroků pana arci-
biskupa. Až po 10 dnech jsme byli požádáni 
ze sekretariátu arcibiskupa o stažení 
nahrávky. Protože jsem nedotáhl předběžný 
souhlas s nahráváním besedy (žádal jsem 
o to písemně, ale v telefonickém hovoru 
s ceremoniářem jsem na to zapomněl), 
souhlasil jsem s odstraněním nahrávky.  

Moc děkuji Míše Pávové za to, že se za 
podpory svého manžela Oldřicha ujala 
koordinace farního dne. Díky moc za vyzdo-
bený kostel, připravenou liturgii, Černo-
chům za hudbu, Bivojovi za obětavé 
grilování, mladým výčepním, Betě a Trie-
beneklovým za agapé a koordinaci občer-
stvení, Káti a spol. za malování na obličej, 
Záškodným a spol. za hru o sv. Terezičce, 
týmu nedělních oratoří, všem, kdo pomohli 
akci připravit i po ní uklidit, za ty, kdo 
napekli dobroty na občerstvení… Na dálku 
obrovské poděkování Víťovi a Jaroslavu 
Marčíkovým za Šípkovou Růženku, která 
hodně silně oslovila snad každého, kdo to 
viděl. A díky všem, kteří jste přišli.
Pokud máte nějakou zpětnou vazbu či 
podněty pro příště, napište prosím Míši 
nebo mně.

František Blaha   
pavova.michaela@seznam.cz

fxblaha@sdb.cz 

Ve dnech 2. – 4. října se vydalo 8 kněží 
a 3 jáhni z IV. pražského vikariátu na pouť 
do polského Krakova. Zmiňuji to 
v Kobylístku, protože se něco takového 
uskutečnilo poprvé v historii našich pamětí. 
Pozval nás polský rodák a dlouholetý farář 
v Praze-Kyjích Edward Walczyk. Ubytovaní 
jsme byli u bratří benediktinů v Tyniec. 
Odtud jsme vyráželi k prohlídce toho nejdů-

ležitějšího v Krakově, ale nechyběla ani 
pouť do Svatyně Božího milosrdenství 
a Svatyně Jana Pavla II. v Lagievnikách. 
Prosili jsme za nám svěřené farnosti při 
mších svatých, našli jsme si čas na 
společnou modlitbu, příjemné bratrské 
posezení i na přednášky, které nám zpro-
středkovali benediktini.

František Blaha

Oslava sv. Terezičky 1. 10.

Pouť kněží z vikariátu
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Ve dnech od 9. do 11. října proběhl v prosto-
rách foyer podzimní bazárek. Přestože tým 
pomocnic se utěšeně rozrůstá, bylo práce 
více než dost. Také prostory foyer se 
tentokrát zdály vyloženě maličké vzhledem 
k objemu věcí, které se na prodej sešly. 
Není divu – prodávajících bylo tentokrát 90 
a zimní oděvy jsou objemnější. Výsledek 
náročné práce je však hmatatelný – 
18 580 korun pro nízkoprahový klub Vrtule, 
13 pytlů a 7 krabic zbylých věcí a dva 
kočárky pro Diakonii Broumov. Nehmata-
telné roviny bazárku jsou zde také: 
příjemné společenství, pocit dobře vyko-
nané práce, možnost využít prostory foyer, 
příjemná atmosféra… V každém případě se 
vzhledem k omezeným prostorám zamys-
líme nad dalším fungováním a omezením 

bazárku. Čtěte tedy včas nové informace 
před jarním bazárkem. Také nám velmi 
pomůže, když oděvy a obuv, které už nejsou 
moc pěkné nebo v top stavu, nasměrujete 
rovnou do kontejnerů k tomu účelu 
určených, a ne na bazárek. Dále upozorňu-
jeme na průběžně fungující virtuální 
bazárek svaté Terezičky na Facebooku. 
Využívejte ho hojně zejména pro objemnější 
a dražší věci. Přejeme příjemné podzimní 
dny a nashledanou zase na jaře!

Za tým bazárku Štěpánka Syrová 
a Markéta Skalská

P. S. Velké díky samozřejmě Štěpánce 
a Markétě a rozrůstajícímu se týmu spolu-
pracovníků za dobré dílo! František

Milí farníci, ve spolupráci se sociálním 
odborem městské části Praha 8 máme 
znovu možnost udělat dětem radost 
vánočním dárkem nebo podpořit aktivity 
dětí v rámci Salesiánského střediska 
formou zakoupení slevového kuponu.  
Aktuální přehled přání bude od 12. 11. 2023 
na dětské nástěnce v kostele a v elektro-
nické podobě na odkazu Jeden dětský dárek 

navíc 2023  (letos přístupný i pro zápis), 
který naleznete na webu v rubrice akce. 
Zároveň tam najdete i podrobné informace 
k předávání dárků.

Kateřina Jelínková                                                    
e-mail: k.jelinkova@gmail.com         

tel: 721 863 552    

S bezdomovci, kteří žebrají u kostelů – tedy 
s těmi z nich, kteří se chovají slušně 
a nejsou dotěrní – jsme měli vždy trochu 
problém. Věděli jsme, jak je jednorázová 
pomoc nedostatečná, mnohdy problema-
tická, či dokonce kontraproduktivní, a poci-
ťovali jsme velmi tíživě, že není v našich 
možnostech řešit jejich situaci komplexně. 
Proto jsme vděční, že máme v naší farnosti 
člověka, který se pomoci lidem bez domova 
věnuje jako svému poslání. Který se od 
jednorázové pomoci staříkovi, kterého 
zachránil v poslední chvíli před zmrznutím, 
dostal k cílevědomé a systematické pomoci 
všem, kdo přijdou a o změnu svého neutě-
šeného stavu stojí. Znáte ho mnozí také, 
jmenuje se Miloš Matěj Uvízl, byl 
u Terezičky před lety jako dospělý pokřtěn. 
Děkujeme vám všem, kteří tuto jeho činnost 
jakkoli podporujete. Lidé v neutěšené 
situaci se na něj obracejí téměř nepřetržitě. 
Proto nás poprosil, zda bychom jeho 
poznámky nedotáhli do podoby dalšího 
článku v Kobylístku, který by příznivce 
Spolku co uvízli, jak se nyní Milošova chari-
tativní aktivita pod hlavičkou regis-
trovaného spolku nazývá, zase po delší 

době seznámil s aktuálním vývojem. Obsáh-
lejší článek s celou stručnou historií 
najdete (doufejme brzy) na webu Spolku. 
Po odeznění pandemických uzavírek 
a „náhubkového období“ se konečně 
rozběhlo zaměstnávání osob v nouzi ve 
vlastní režii Spolku, jak umožňují stanovy. 
Miloš s podporou dalších lidí pro Spolek 
vyřídil všechny nutné formality pro provo-
zování bezpečnostní agentury, zajišťující 
ostrahu pro prodejny potravin a další firmy. 
To umožnilo eliminovat předtím časté 
pracovní zneužívání osob v nouzi (nevypla-
cené mzdy, vydírání apod.). Má to ale i svá 
úskalí: Člověku, který se chce odrazit ode 
dna, je potřeba pomáhat přinejmenším do 
první výplaty, která přichází až koncem 
následujícího měsíce. Do té doby každý 
z nich potřebuje jíst (jinak by ve střeženém 
obchodě něco ukradl), potřebuje někde 
spát, žádá o zálohy… A leckdy po pár dnech 
či týdnech nevydrží. I když se obvykle po 
čase vrátí, návrat k práci po ztrátě sebedů-
věry a úcty k sobě nebývá jednoduchý. 
Navíc, komunikace s lidmi, kteří ztratili vše, 
není jednoduchá. Jejich návrat do 
důstojného života je v každém případě běh 

Dozvuky bazárku Jeden dětský dárek navíc 2023

Zprávy ze Spolku co uvízli 
a možnost jeho podpory 11. a 12. 11.

Podzimní koncert bohnického kostelního sboru Hyacinthum Laminam v našem kostele 
na podporu dostavby kláštera sester karmelitek v Drastech. 
Dobrovolné vstupné vyneslo krásných 9 532 Kč! 
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na dlouhou trať, tedy spíše dlouhou plavbou 
v rozbouřeném moři (viz logo Spolku 
s lodičkou). Tito lidé nutně potřebují oporu, 
potřebují svého průvodce a ochránce 
dlouhodobě a každou chvíli. Málokdo z nás 
má dar umět komunikovat s lidmi, kteří 
mají často problém s alkoholem, drogami, 
návratem z výkonu trestu, se ztrátou 
domova a důvěry v lidi i úřady. Mnohdy jsou 
proto pro ty, kdo se chtějí „vrátit“, 
nejlepšími průvodci osoby původně stejně 
postižené, které už to dokázaly. Proto se 
lidé, které přivedl do tíživé situace podobný 
problém, v rámci Spolku sdružují do 
menších skupinek. Ti, kteří se se svým 
problémem úspěšně vyrovnali, si po čase 
najdou lépe placenou práci a postaví se na 
vlastní nohy. Mezitím se objeví řada dalších, 
kteří jsou teprve na začátku cesty 
a potřebují pomoc a vedení... 
Víme, že Miloš naráží často i v řadách 
našich spolu-farníků na nedůvěru a kritiku 
a víme také, že řada věcí v historii Spolku 
mohla být vyřešena lépe, zejména při komu-
nikaci s farností. Ale naši bližní čekají na 
pomoc, jsou opuštění, hladoví a je jim zima. 
A co horšího, v systému, v němž je nám 
podsouváno, že hodnotu všeho diktují 
peníze, ztratili lidskou důstojnost. Milí kriti-
kové, kdo z vás půjde mezi ně a bude jim 
pomáhat lépe než Miloš a jeho Spolek? 

Pokud by se chtěl někdo do činnosti Spolku 
zapojit, pomohla by nyní Milošovi asi nejvíc 
úleva od administrativní zátěže, která ho 
odvádí od komunikace s lidmi, kteří se na 
něj obracejí. Spolek si platí účetní, ale velmi 
by potřeboval ještě někoho, kdo by sháněl 
a držel v evidenci pracovní nabídky od 
firem využívajících strážní službu a z nich 
vybíral tu perspektivní a lépe placenou 
práci. Navýšení příjmu by pomohlo lépe 
odměňovat úspěšné členy komunity 

a udržet je déle u Spolku, a zároveň by 
navýšilo zisk, z kterého by nový pracovník 
Spolku mohl časem být placen. 
Činnosti spolku by mohla pomoci i nějaká 
resuscitace webových stránek Spolku 
prezentujících jeho činnost, úspěchy 
i neúspěchy a též aktuální potřeby, na které 
by třeba někdo z nás nebo odjinud rád 
zareagoval. Významná by byla i ochota 
poradit a pomoci s uzavíráním dohod 
o provedení práce v souvislosti se změnami, 
které nastávají s novými pravidly (mj. se 
změnou Zákoníku práce). Spolek by také 
občas potřeboval finančně snesitelný 
pronájem většího prostoru pro setkávání, 
protože klubovna ve Střekovské je pro 
rozrůstající se Spolek už dávno malá. 
Pokud byste chtěli tuto smysluplnou práci 
podpořit penězi, můžete přispět na provoz 
klubovny, kanceláře, nouzového přespávání 
a stravování. Je možno přispět při kostelní 
sbírce v neděli 12 11., případně na účet 
Spolku, či v rámci potravinové sbírky 
11. 11. v prodejně Albert na Ládví. 
To nejdůležitější nakonec: nic z toho, co 
Spolek dělá, by nemohlo dobře fungovat 
bez podpory našich bratří a sester modlit-
bami. Děkujeme za ně.

Jana a Jiří Vackářovi

Kontakt na Spolek:
 Miloš Uvízl, Spolek co uvízli
 722 488 377
 spolekcouvizli@seznam.cz
 www.spolekcouvizli.wbs.cz
 č. účtu 2500717971 / 2010 (Fio banka)

Výstava nazvaná Petr Brandl: Příběh 
bohéma představuje nejvýznamnějšího 
umělce barokního umění v Čechách. Jsou 
zde jeho klíčová díla, např. velké oltářní 
obrazy, portréty či originální žánrové malby. 
Petr Brandl se stal nejlépe placeným 
umělcem své doby, a to zejména díky svému 
osobitému stylu a malířskému rukopisu. 
Jeho malby nás zvou ke sledování hry světla 
a stínu i k objevování postav v typických 
dynamických kompozicích.  
Přijďte a nahlédněte s námi do barvitého 
životního příběhu umělce, jenž se nenechal 
svázat  konvencemi a života si užíval 
plnými doušky. Jak Brandl vzdoroval 
různým soudním sporům a  kam až ho 
dovedla jeho láska k luxusu a nevázanému 
životnímu stylu? 

To vše se dozvíte během naší prohlídky. 
Zájemce prosím, aby se mi ozvali na email. 
Vstupné do NG: 270 Kč (snížené vstupné 
pro studenty a seniory: 170 Kč). Sraz 
v neděli 12. listopadu v 15 hodin před 
Valdštejnskou jízdárnou.

Jana Polášková
janapolaskova@gmail.com

Nabídka pro milovníky výtvarného umění 
Valdštejnská jízdárna 12. 11. v 15.00 

JÁ A MOJE FARNOST

Všechno začalo před 35 lety ve Spojených 
státech, kde františkánský kněz Richard Rohr 
založil Centrum pro akci a kontemplaci (cac.
org), začal psát knihy o mužské spiritualitě 
a organizovat Mužský rituál vstupu do zralé 
mužské dospělosti. Před asi 20 lety se několik 
chlapů původem z manželských setkání 
vypravilo na cestu za oceán, kde viděli, prožili 
a přivezli do Čech něco, co se prostřednictvím 
každoročně pořádaného rituálu mužské inici-
ace stalo inspirací a „dobrou zprávou“ pro 
několik tisíc mužů (více chlapi.cz), včetně 
možná několika desítek z naší kobyliské 
farnosti. Jedním z doprovázejících kněží na 
rituálech je salesián Láďa Heryán (vedle 
Václava Vacka a Petra Glogara).

V Kobylisích navazujeme na dílo, které 
považujeme za zhmotnění Ježíšova podo-
benství o hořčičném zrnu: Když bylo před 
lety zaseto, bylo maličké, rostlo a dnes 
můžou chlapi hnízdit v jeho větvích (v Praze 
také například na Fortně nebo na Lhotce). 
Naše skupinka vznikla na podzim roku 
2015 původně z 5 nově iniciovaných chlapů 
(účastníků rituálu), postupně se přidávali 
další a za celou dobu prošlo naší skupinou 

Kdo jsme – Chlapi Kobylisy
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asi 30 chlapů (tolik se nás ovšem zdaleka 
neschází). Několik let jsme se scházeli 
v soukromém bytě, prošli jsme online 
setkáváním během covidové pandemie – 
tehdy také začalo sbližování s naší farností 
příspěvkem k Synodě s tématem společné 
cesty – a před rokem jsme dostali možnost 
scházet se u Terezičky. Jsme za to moc 
vděční. Co můžeme komukoliv z farnosti 
nabídnout, je zkušenost vzájemného 
otevřeného SDÍLENÍ našich životních cest 
a NASLOUCHÁNÍ bez jakéhokoliv posu-
zování. Právě to mají chlapské skupiny 
inspirované Richardem Rohrem v DNA.
Jsme otevřené mužské společenství – 
absolvování zmíněného rituálu není 
podmínkou vstupu. Jsou mezi námi inici-
ovaní i neiniciovaní, katolíci, věřící 
z dalších křesťanských církví i hledající. 
Poznáte nás podle bubnů, které používáme 
na začátku každého setkání, abychom si 
uvědomili, kde jsme a proč jsme přišli. 
Následuje už zmíněné sdílení toho, co si 
každý z nás na setkání přináší. V další části 
večera se věnujeme tématu, které někdo 
z nás připraví (z aktuálních témat například 
odpovědi papeže Františka na tzv. dubia) 

a následuje debata. Osvědčila se nám práce 
s knihami na pokračování – například 
Návrat ztraceného syna od H. Nouwena, 
bohatá inspirace knihami Richarda Rohra 
(aktuálně chceme společně procházet jeho 
knihu Dýchat pod vodou) nebo prací papeže 
Františka (Laudato si, Fratelli tutti).
Farnost sv. Terezie vnímáme jako otevřený 
i bezpečný přístav. Svým malým dílkem 
v něm chceme přispívat učením se vzájem-
nému naslouchání a bezpodmínečnému 
přijímání ostatních, k nalézání vzájemné 
opory, abychom neutonuli v osobních 
problémech a nejistotách současného 
světa. Možná je to příliš odvážné tvrzení, 
ale z naší dosavadní zkušenosti můžeme 
dosvědčit, že platí a úplně stačí, co říká Pán 
Ježíš (Mt 18,20): „Kdekoliv se shromáždí dva 
nebo tři v mém jménu, tam jsem já upro-
střed nich.“ Mnohdy stačí jediný krok ze 
sebe směrem ke svým bratrům nebo 
sestrám.

Za Chlapy Kobylisy

Karel Kostroun
karel.kostroun@gmail.com

Co teď, Jano, vnímáš jako své hlavní 
projekty?
Myslím, že jsou to tři věci. Jedna věc je 
internát. Tam pracuji na plný úvazek jako 
vedoucí vychovatelka. Tuto roli vnímám 
jako svoji zodpovědnost svěřenou od Boha 
a od sester. V rámci „intru“ se snažíme 
s vychovatelkami pracovat na tom, ať holky 
rostou po lidské i duchovní stránce. A my 
s nimi. Ať se nám tam spolu všem žije 
dobře. A ať odpovídáme na potřeby holek 
a přinášíme jim kus naděje do života. Teď 
v říjnu je to třeba koordinace doučování, 
shánění dobrovolníků.
Jako svůj druhý projekt vnímám spolčo 
v Kobylisích. Coby členka týmu se snažím 
o to, abych měla s děckama dobrý vztah, 
abych do toho dala, co můžu. A mým třetím 
projektem je Kurz salesiánských animátorů, 
kde se taky s celým týmem snažíme 
o předávání animátorských dovedností 
a o budování vztahů s účastníky.

Tyto tři projekty jsou každý jiný, ale 
všechny se soustřeďují na podobnou 
věkovou skupinu (účastníky okolo 
15–17 let). Jak se pro tebe práce v těchto 
skupinách liší? Liší se například nějak 
tvůj přístup k nim?
Určitě vnímám odlišnost ve své roli. „Intr“ je 
školská instituce – má svoje pravidla a musí 
se nějak postupovat. Třeba si vykáme. Mám 
vedoucí roli, která s sebou nese i nepří-
jemné úkoly – kázeňská opatření apod. Tady 
v Kobylisích je to pro mě daleko méně 
formální a více odpočinkové. V Kobylisích 
jsem zapojená do volnočasových aktivit. 
Takže tam lidé chodí, protože chtějí. Na 
intru někdy jsi, i když nechceš. Anebo 
chceš, ale nechceš respektovat pravidla…
Na intru je také třeba více dívek z těžších 
rodinných poměrů. To si s sebou nese různé 
životní těžkosti. Potýkáme se hodně 
s psychickými problémy holek. A také je 
tam jenom minimum lidí věřících. Zrovna 
tento rok přišlo ale věřících holek víc. Proto 

Salesiánku Janu Markovou lidé snadno poznají už na dálku díky jejímu 
výraznému smíchu. V rozhovoru ale mluví také o tom, co dělá, když jí do 
smíchu není. O tom, jakou maturitní otázku si nechtěla vytáhnout, aby 
před komisí nelhala. A o tom, kdy se jí jakoby náhodou plní sny.

Bála jsem se to vyslovit
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teď na intru nabízíme i přímo duchovní 
programy. Je to taková výzva, protože tam 
máme holky od pravoslavné církve přes 
katolickou po apoštolskou až po kdesi cosi:). 
Je to výzva, ale ta ekumena se mi moc líbí.

Zažíváš na internátu situace, které jsou 
nějak náročné i přímo pro Tebe osobně?
Rozhodně. Třeba první rok jsem bývala 
někdy velmi rozhozená. Řešily jsme třeba 
nejistoty ohledně sexuální identity nebo 
sebevražedné sklony.
Přijde mi ale, že čím jsem tu déle, tím méně 
věcí mě překvapuje a jsem tady stále 
spokojenější. Věci se sice dějí pořád stejně 
těžké, ale jak má člověk zkušenosti, tak 
neprožívá věci tak intenzivně.
Někdy mě například některé emočně nabité 
maily od rodičů dívek stále rozhodí, ale 
s přibývajícími zkušenostmi se mé proží-
vání zklidňuje.

Vnímáš tedy i svůj osobní růst skrz svoji 
práci.
Ano, třeba v těch případech s maily si víc 
uvědomuju, že můžu být šťastná, i když si 
o mně někdo myslí třeba něco škaredého. 
Uvědomuji si, že i když někdy vnímám 
nevděčnost za to, co dělám, nemusím to 
nechat ovlivnit celý můj život nebo svou 
celkovou spokojenost. Ale je třeba na tom 
vědomě pracovat.
Situace, které popisuješ, zní dost 
náročně. Kde čerpáš energii nebo 
podporu?
V tom jsou pro mě důležité dvě věci. Bůh 
a blízké vztahy. Bůh – to se řekne snadno, 
ale jde o to si vážně najít čas a odevzdávat 
Mu (nejen) náročné situace třeba v kapli 
nebo v přírodě. Prosím Boha o to, abych 
byla svobodnější a abych se nehodnotila 
podle toho, jak mě zrovna někdo v mailu 
oslovil.

Jako druhou velmi důležitou věc vnímám 
mít někoho, komu můžu říct, co se děje. Říct 
to zcela upřímně a získat zpětnou vazbu 
nebo útěchu. Na takové rozhovory je 
prostor například v komunitě nebo s přáteli 
mimo komunitu.
Profesní podporu taky získávám díky super-
vizi, na kterou chodím jednou za měsíc. 
Některé věci se také dají řešit v rámci 
duchovního provázení nebo ve zpovědi. 
Třeba to, jaký mám v náročné situaci obraz 
sama o sobě. S každým sdílím situaci 
trošičku jinak a ono se mi to poskládá.

Když jsi mluvila o blízkých vztazích – 
kde se poslední dobou cítíš doma?
Určitě v naší karlínské komunitě. To bych 
vůbec neváhala.

Teď je to vlastně rok od tvých věčných 
slibů.
Rok a měsíc. A musím říct, že od té doby, co 
jsem složila věčné sliby, tak jsem neměla 
snad ani vteřinu, kdy bych toho litovala. 
Neříkám, že mám jen krásné dny. Ale vážně 
mi to dává smysl. Celý ten den, kdy jsem 
skládala věčné sliby, jsem prožívala ve 
velké radosti. Myslím, že kdyby to bylo 
nějak špatně, tak to v takové radosti 
neprožiju.

Prožívala jsi někdy nějaké pochybnosti 
o své volbě povolání?
Já jsem tak nějak pořád „vzadu“ měla pocit, 
že jdu dobrým směrem. A vlastně jsem 
nikdy neprošla žádnou vyloženě velkou 
krizí, kdy bych chtěla odejít z formace. 
Pamatuju si chvíle, kdy jsem si potřebovala 
říct, že „já tady vůbec být nemusím 
a všichni mi můžete vlézt na záda“. Potře-
bovala jsem si takovou myšlenku připustit. 
Ale vlastně jsem vždycky věděla, že odejít 
nechci. Cítila jsem, že mě Bůh vede k sobě.

Jak jsi to třeba rozpoznávala?
Třeba v septimě na gymplu, to mi bylo tak 
sedmnáct let, jsem začala chodit každý den 
na mši. A to si opravdu nemyslím, že bylo 
„ze mě“. Normálně se sedmnáctiletá holka 
jen tak takhle nerozhodne. Ale já jsem to 
fakt vnímala tak, že to potřebuju. Byl to pro 
mě hrozně důležitý moment dne. Ale 
nedokázala jsem nikomu vysvětlit proč.
Nebo potom na vysoké jsem vždycky ve 
středu v jednu hodinu chodila na hodinovou 
adoraci. To jsem si v duchu říkala: „Jano, ty 
jsi úplně divná! Všichni vysokoškoláci 
v tuhle dobu sedí někde v parku a ty jdeš 
adorovat!“ Ale prostě jsem si nemohla 
pomoct. Dělalo mi to radost. Ale zároveň 
jsem to teda nikde kdovíjak nevykládala, 
abych moc nevyčnívala.
Vzpomínám si ještě na moment během 
příprav na maturitu. V jazykových okruzích 
byla otázka na to, jak si představujeme svoji 
budoucnost. Já jsem měla připravené poví-
dání o tom, jak chci mít rodinu, spoustu 
dětí, psy a domek na kraji lesa. A myslela 
jsem to fakt vážně. Ale během těch příprav 
na maturitu jsem cítila, že si tu otázku 
nechci vytáhnout. Protože bych takhle 
neříkala úplnou pravdu. Nedokázala jsem 
ale přesně pojmenovat, co se to ve mně 
odehrávalo. Postupně mě začala napadat 
cesta zasvěceného života.

Sdílela jsi to tehdy s někým?
Já jsem se strašně bála to někomu říct. 
Chodila jsem na zpověď k jednomu salesi-
ánovi. A on se mě jednou po zpovědi zeptal, 
jestli necítím touhu po zasvěceném životě. 
Ale dodal, že nemusím odpovídat. Já jsem si 
řekla: „A doprčic. Když mu řeknu, že ne, tak 
budu lhát. A když neodpovím, tak mu to 
bude jasné.“ Strašně jsem se ale bála to 
vyslovit. Protože když člověk něco takto 
vysloví, tak už to i sám slyší a je to tím celé 
reálnější. Nakonec jsem vyslovila, že „jo“. 
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On viděl, že to pro mě bylo těžké vyslovit. 
Asi rok jsme se o tom nebavili. Až jsem se 
k tomu jednou sama vrátila. A jeho reakce 
byla: „No konečně!“
Vážím si toho, že mi takto dal prostor…

Byla to poté už jednoduchá volba?
Hodně jsem musela rozlišovat, jestli zvolit 
zasvěcený život, nebo manželství. Protože 
mě to manželství taky lákalo. Nedělalo by 
mi problém si představit manžela a spoustu 
dětiček kolem sebe.

Ale zasvěcený život mě přitahoval. Většinou 
si k němu člověk přijde nehodný – „Pane 
Bože, fakt myslíš opravdu vážně, že já?“. 
Prožívala jsem tedy i strach, ale zároveň 
jsem dostala milost zakusit krásu tohoto 
povolání. Určitě bych totiž nešla někam, 
kde bych neměla pocit, že budu šťastná. 

A jak jsi pak volila konkrétní řeholní 
řád?
To přišlo nějak samo. V salesiánském 
prostředí jsem během dospívání vyrůstala. 

V Prostějově byli bratři salesiáni, potkávala 
jsem je na gymplu, ve farnosti, spolupra-
covala s nimi jako animátorka… Jen jsem 
vlastně neznala přímo sestry salesiánky. 
U nás nebyly. Takže když jsem zkontak-
tovala představenou salesiánek ve státni-
covém ročníku, domluvily jsme se, že budu 
po vysoké ještě rok pracovat normálně ve 
škole jako učitelka a navštěvovat jednotlivé 
komunity sester salesiánek.

Jak vnímáš tuhle svoji roční pracovní 
zkušenost?
Byl to pro mě důležitý zážitek, že dokážu 
být soběstačná. Bylo pro mě potom jedno-
dušší říct rodičům o své volbě povolání. 
Zažila jsem si totiž už naplno, že je to fakt 
můj život a moje rozhodnutí.

Farníci v Kobylisích mají často blízký 
vztah s někým ze salesiánů. A skrz to 
třeba můžou i chápat, jak oni své 
povolání prožívají. Jaké je to ale 
konkrétně pro tebe jako pro ženu?
Přijde mi důležité setkávat se s muži. Já to 
mám i ráda. Vnímám silně, že jsou ta 
pohlaví stvořená proto, aby se doplňovala. 
Potřebujeme se navzájem. Každý z nás totiž 
odráží něco.
Taky je pro mě vtipné vidět, že některé věci, 
které mě třeba naštvou v komunitě – 
a člověk by si řekl, že to je tím, že jsou tu 
samé ženské – se dějí i u bratrů salesiánů. 
Někdy jsou třeba složité domluvy 
v takovém počtu lidí. Ale aspoň vidím, že to 
je prostě všude stejné.

Jak v rámci řehole prožíváš své ženství?
Cítím, že můžu být naplno ženou i bez muže 
vedle sebe. Ale jen pokud jdu do kláštera se 
správnými motivacemi. A ne s tím, že by to 
byla kompenzace. Můžu cítit, že jsem žena, 
kterou si takto Bůh vybral. A můžu být 
krásná a šťastná žena. K ženě podle mě 

patří vytvářet hezké přijímající prostředí 
domova. A to se dá tvořit jak v práci, kde 
člověk působí, tak v komunitě. Třeba když 
se zeptám spolusestry, jak se dneska měla. 
Nebo když upeču buchtu pro ostatní.
Určitě máme potřebu vyjadřovat lásku. Tím, 
že ji nemůžeme vyjádřit partnerovi, o to víc 
ji můžeme vyjadřovat ostatním. Když jsem 
plná lásky, mohu ji dávat dál.
Jsou také chvíle v kapli, kdy jen tak sedím 
a říkám: „Pane Bože, prosím tě, obejmi mě. 
Potřebuju to teď.“ Někdy si do té kaple 
vyloženě lehnu, když jsem sama. Cítím se 
tam uvolněně. Jako by tam Bůh jako manžel 
jen tak byl se mnou.
Obecně se říká, že pro řeholníky jsou 
nejtěžší večery. A myslím, že je to pravda. 
Přes den všichni někde běhají. Ale manželé 
se večer potkají. Během večerů občas můžu 
pocítit kus takové samoty. Protože někdy 
cítím, že Bůh je blízko, ale někdy ne. A je 
pak velkým pokušením sahat po jiném 
naplnění…
V tom mám ale někdy pocit, jako by mě Bůh 
chránil před takovýmto večerním pocitem 
samoty. Protože na intru často pracuji až do 
noci. A to pak jen padnu do postele a spím.

Jak reaguje vyloženě vnější svět na to, že 
jsi řeholní sestra?
Tím, že nechodím v hábitu, tak nějaké 
reakce na ulici přímo nedostávám. Praha je 
také většinou moc rychlá a anonymní. Ale 
třeba na instruktorském výcviku na lyže 
a snowboard jsme se po večerech všichni 
scházeli. Byli tam lidé z celé republiky. 
A někdy na konci týdne přišla řeč na to, že 
jsem řeholní sestra. Jeden z účastníků pak 
říkal, že něco tušil. Že tam něco bylo. Zají-
malo by mě vlastně co.
Byli tam z toho tehdy dost udivení. Jedny 
učitelky se mě dokonce ptaly, jestli bych 
k nim nepřijela do školy. Že samy ještě 
nikdy žádnou jeptišku neviděly. A jejich 
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žáci taky ne. Takže to vyvolává překvapení. 
Ale většinou reagují lidé s respektem.

Bavily jsme se dost o minulosti 
a přítomnosti. Máš nějaké sny a plány do 
budoucna?
Já takhle přemýšlím vlastně dost málo. 
Možná je to spojené s řeholní poslušností. 
Vím, že nějaké volby (třeba kde budu dál 
působit) nejsou vyloženě na mně. Ale ani mi 
to přímo nevadí. Občas se mi nějaký sen tak 
jakoby náhodou splní. Třeba jet si zalyžovat 
do Alp, nebo jet s mládeží do Turína…

Mluvíš hodně o životním štěstí. Kdy se 
cítíš šťastná?
Když můžu být druhému nablízku, pomoct 
mu, dát mu kus dobra. A když někdo 
přijímá mě a daruje mně kus dobra a svého 
času. Také se cítím šťastná ve chvílích 
modlitby, když se cítím před Bohem plně 
přijatá, ať prožívám cokoli.
Jsou to takové obecné kecy, ale já si fakt 
přeju žít šťastný život. Abych mohla smyslu-
plným a plodným životem ukazovat na Pána 
Boha.

Johana Haldová

Jana Marková (1987) vyrůstala se svým bratrem a rodiči v okolí Prostějova. V Olomouci 
vystudovala učitelství němčiny a náboženství. V roce 2016 složila své první sliby během 
formace na Slovensku. V roce 2022 složila ve farnosti v Kobylisích své věčné sliby v rámci 
kongregace Dcer Panny Marie Pomocnice (sestry salesiánky). V Kobylisích třetím rokem 
vede spolčo Pís-21, pořádá dětské tábory a chaloupky a je v týmu animátorského kurzu. 
Jana je vedoucí vychovatelkou v Domově mládeže při Církevní střední škole Jana Boska 
v Karlíně. Ráda tráví čas chozením v přírodě. A je velkou propagátorkou orientačního běhu, 
kterému se dřív věnovala závodně.

Dobroslet

Jasná volba!

Pouze jednou za dva roky se setkávají bývalí 
dobrovolníci Sadby, aby sdíleli společné 
chvíle a zavzpomínali na svoji 
dobrovolnickou službu. Tzv. Dobroslet 
probíhá pokaždé na jiném místě – letos se 
všichni ex-dobrovolníci setkali v Blansku. Je 

pro nás velkou radostí pozorovat rozšiřující 
se dobrovolnické řady, ale i celé rodiny, 
které přijíždějí společně s dobrovolníky. 
Všechny spojuje salesiánský duch, radost ze 
vzájemné blízkosti, láska k dětem, mladým, 
k Bohu... 

Přípravné kurzy Adopce nablízko pro 
dobrovolníky se už rozeběhly. Simča, jedna 
z dobrovolnic v přípravě, píše o prvním 
víkendovém kurzu toto: Vždy bylo mým 
snem vyrazit do světa a poznat co nejvíce 
kultur. A tak, když jsem na sociálních sítích 
náhodou narazila na možnost stát se 
dobrovolníkem v zahraničí, měla jsem jasno. 
Kolegyně Anička, která byla na misi na Papui, 
byla pro mě první blízkou osobou, která měla 
všechny informace, jež jsem potřebovala, 
a ochotně mi je spolu se svými zkušenostmi 
předala. Vyprávěla mi své zážitky, neopo-
menula žádný detail a ochotně odpovídala na 
každý můj zvídavý dotaz. Čím dál víc jsem 

toužila sbírat tyto zkušenosti sama. Tak jsem 
se na poslední chvíli přihlásila na první 
přípravný víkend kurzu Adopce nablízko. 
Během kurzu nám zájemcům celý víkend 
představovali země, kam všude můžeme 
vycestovat. Bývalí dobrovolníci vyprávěli 
o svých zážitcích a činnostech, které během 
svojí mise vykonávali, mnoho o tom také psali 
už ve svých dopisech. Celý víkend proběhl ve 
znamení zábavy, předávání zkušeností, 
rozsáhlých úvah a vzniku nových přátelství. 
Rovněž jsme se dozvěděli, co nás následují-
cích šest měsíců v přípravném kurzu čeká...
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ZPRÁVY ZE SADBY DĚTEM

Tanzanské divnosti

Modlíme se za naše dárce

Josefína Vrbová dobrovolničí již nějakou 
dobu v Tanzanii. S kulturním šokem se 
smířila celkem snadno, ale přesto jsou stále 
ještě věci, které ji dokáží překvapit. Třeba 
tato „kulturní záležitost“:

Ukázka rozhovoru s jedním studentem:
JÁ: Proč všichni pijí limonádu dnem vzhůru?
STUDENT: It’s Don Bosco culture (to je 
kultura Don Bosko). Víš, mbongo lidi (tzn. 
Tanzanci) neumí šetřit a hrdlo lahve je moc 
široké. Kdybychom pili tímto způsobem, jak se 
má, vypili bychom celou sodovku na ex.
JÁ: A víš, že můžeš otevřít víčko, trochu se 
napít, lahev zavřít a zbytek si schovat na 
později?

STUDENT: Teoreticky by to šlo, ale prakticky 
ne. Je pro nás prostě výhodnější lahev na dně 
propíchnout a pít malým otvorem…
Celý dopis od Josefíny naleznete na 
 www.adopcenablizko.cz/dopisy

11. dne v měsíci je sloužena mše svatá za 
všechny naše dárce a přátele misií. Posílejte 
nám úmysly, za které chcete nechat sloužit 
mši svatou na sadba@sadba.org. Rádi je zařa-
díme mezi intence k misijní mši svaté a vzpo-
meneme s vděčností na Vás i Vaše blízké.

Pevné zdraví a dny prosvícené boží přítom-
ností přeje

tým Sadby 

Stránku dětem z archivu připravil Tonda Felix, listopad 2013. 
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BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Pravidelné bohoslužby 
Neděle

7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba u sv. Terezičky
11.00   eucharistická bohoslužba v kapli sv. Kláry v Troji 
16.00   eucharistická bohoslužba
  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech
  (ve správě farnosti Prosek)

Středy (mimo prázdniny)

17.00  eucharistická bohoslužba pro děti

Pondělí–sobota

6.15  ranní chvály
6.30, 18.30  eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
  Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 
  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  A. Kalinová, D. Jaklová, F. Blaha, T. Redlich 
DTP:  Marie Muchová, Jan Vlasatý
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 3. prosince 2023.
Uzávěrka bude ve středu 22. listoadu 2023, 12.00.
Toto číslo vyšlo 5. listopadu 2023.

Výrobní cena jednoho kusu cca 15,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie.

Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky 
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti: 
205391359/0800

Telefon:
 283 029 141, 283 029 165

www.terezicka.cz

Bohoslužby ve všední dny 
pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 

Úterý 6.30 František Blaha
 18.30 pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / 
  Jaroslav Fogl / Jan Fojtů  

Středa 6.30 Václav Jiráček / František Blaha
 17.00 pro děti – František Blaha / Radek Gottwald /
  Václav Jiráček / Vlastimil Vajďák 
  (zpovídá Hynek Černoch)
 18.30 Jan Vývoda a Hynek Černoch

Čtvrtek 6.30 Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30 Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)

Pátek 6.30 Hynek Černoch 
 18.30 František Blaha 

Sobota 6.30 Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30 Radek Gottwald
  (mše svatá s nedělními texty)

Neděle 7.30, 9.00,  Celebranti se nepravidelně střídají.
 10.30, 18.30 

QR platba

„Prosím ty, kteří se už pustili do té dobré věci, 
aby i navzdory obavám z námahy a zápasu 

nikdy neucouvli. Ať nespoléhají na vlastní síly 
a ať vloží svou důvěru v Boží milosrdenství.“

CITÁT SV. TEREZIČKY



FARNÍ AKTIVITY

Celoroční aktivity
sudé týdny Po 19.15–20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20–21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30–22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00–19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, www.terezicka.cz/uklid-kostela
Půjčování knih  724 803 594, www.terezicka.cz/knihovna

Listopad 
Přihlašování na seminář Desatero v životě: www.terezicka.cz, pohyblivý obrázek, rubika akce, příspěvky
5. ne 9.00  Hlavní celebrant biskup Kája Herbst, 80. narozeniny, kostel 
6. po 19.15  První setkání rodičů dětí před 1. přijímáním, farní sál 
7. út 9.30  Seminář pro rodiče: Pět jazyků lásky, U Hrocha, přihlášky 
  18.30  Velký úterek, téma: Zpověď, kostel a farní sál 
  19.30  Literární večer, farní knihovna, františkán Šebestián Smrčina 
8. st 17.30  Svatomartinský průvod, sraz před hlavním vchodem do Sal. centra
11. so   Potravinová sbírka pro Spolek co uvízli, Albert Ládví 
12. ne 14.30  Drakiáda na Velké Skále
  14.30  Klub přátel historie, Poslední cesta osobností našich dějin, farní sál
   Sbírka na podporu Spolku co uvízli, kasička uprostřed kostela
   Jeden dětský dárek navíc, seznam dárků v kostele a na webu
14. út 9.30–11.30 Seminář pro rodiče: Háčkovaná vánoční ozdoba, U Hrocha, přihlášky
15. st 19.15  Pletařská středa, Oranžová klubovna
17. pá 8.00-16.30 Pěší pouť na Levý Hradec a do Drast
18. so   Brigáda – hrabání listí ve Zdicích
19. ne 14.00–17.00 Nedělní oratoř, sportovně herní odpoledne pro rodiny s dětmi 
  19.30  Pražská kavárna ve sklípku, farní sklípek
20. po 19.15  Živý růženec, hovorna u kostela
  19.20  Večer chval se skupinou Kairos, kostel
21. út 9.30–11.30 Seminář pro rodiče: Adventní kalendáře, U Hrocha, přihlášky
  18.30  Modlitební úterek
23. čt 18.30  Seminář: Kdy děti potřebují mámu a kdy tátu, U Hrocha, přihlášky
25. so   Arcidiecézní setkání mládeže, Salesiánské centrum
26. ne 9.45–12.00 Předvánoční prodej titulů nakladatelství Portál, farní sál při agapé
  10.45–11.30 Sůl země, hematolog Mudr. Petr Pavlíček, farní knihovna
28. út 9.30–11.30 Seminář pro rodiče: Keramický květináč, U Hrocha, přihlášky
29. st   Červená středa

Prosinec  
1. pá 19.30  Vystoupení skupiny Consort Helveticus, kostel 
2. so 9.00–12.00 Tvoření a žehnání adventních věnců, farní sál, přihlášky 
  9.00  Brigáda - hrabání listí v Salesiánském centru 
  12.30  Panenské zasvěcení, Petra Štěpančíková, mše svatá, kostel 
3. ne   Žehnání adventních věnců v kostele po mších svatých
3.–10. ne-ne   Adventní trhy, prostory recepce Salesiánského centra 
5. út 9.30–11.30 Mikulášské dopoledne Centra pro rodinu, kostel, farní sál
  19.30  Literární večer, Kamila Hladká, Sestry, farní knihovna 
6. st 17.00  Svatý Mikuláš na mši svaté pro děti 
9. so  Duchovní obnova farnosti, Vlastimil Vajďák, kostel, farní sál 


